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VIS NEPATENKINTI IŠVYKUSIAIS Iš 
LIETUVOS

Naujienos iš ok. Lietuvos, paruoštos specialiai “Tėvynei”

— Toks Juozas Bulota V J- 
niuje išleido satyros ir jumo
ro knygutę “Prieš plauką”, 
kurioje vienoje vietoje labai 
rūsčiai bara į “dolerinę tėvy-
nę” pabėgusius įvairaus plau
ko lietuvius, liaudies išnaudo
tojus, buržuazinius naciona
listus”, kaip tai nurodo Vil
niaus recenzentas. Tokių “sa- 

- tyrų” Vilniaus spaudoje da
bar netrūksta, ir Bulota savo 
knygute parodo, jog pakalikų 
rusams Lietuvoje ne taip sun
ku sujieškoti.

— Rokiškyje numatyta pa
statyti paminklas sov. avia
cijos generolui J. V. Smuške- 
vičiui, kuris, kaip pranešama, 
gimęs Rokiškio apylinkėj. Pa
minklo projektą ruošia gero
kai paraudonavęs Kostas Bog
danas.

— Dail. Veronika Šleivytė, 
atžymėdama 55 m. amž. su
kaktį, kartu paminėjo savo 
kūrybos 25-tą metą. Ji kilusi 
nuo Kupiškio. Būdama gabi 
savo srities specialistė, dabar 
Šleivytė tapo pagal rusiškąjį 
“realizmą”.

— Kaip iš ok. Lietuvos 
spaudos tenka patirti, ten yra 
nemaža prigužėję rusų rašy
tojų. Kažkoks Abadžeyas vie
name susirinkime aiškino lie
tuviams, kiek gera rusų rašy
tojai yra padarę Lietuvai. 
Apie tai rašo “Literatūra ir

Jungtinių Valstijy biudžetas žadamas 
subalansuoti lygsvaroje

— Jungt Valst. biudžetas, 
kaip spaudai pranešė Baltųjų 
Rūmų atstovas, tikimasi bu
simiems fiskaliniams 1962- 
1963 metams subalansuoti 
lygsvaroje, vadinas, pajamos 
pilnai padengs numatomas iš
laidas.

— Prezid. Kennedy sveika
ta esanti puiki, pareiškė žy
mus daktaras - specialistas, 
patikrinęs jo sveikatos padėtį. 
Toks prezidento sveikatos pa-’ 
tikrinimas buvo padarytas, 
norint patirti ar neliko pėdsa
kų po jo ligos praeitą vasarą, 
kai jį kankino nugaros skaus
mai.

— Sovietų atstovas Wa
shingtone M. Menšikovas. ku
rį šio krašto spauda vadinda
vo “Smiling Mike”, kaip laik
raščiai praneša, atšaukiamas 
ir perkeliamas į kitą darbą, 
o jo vietoje skiriamas Anato
lijus Dobryninas, kurs vado
vavo Sovietų užs. reik, minis
terijos Amerikos skyriui. Jis 
laikomas Berlyno krizės žino
vu. MJenš'kovas sau pakenkė 
Irako atstovybes priėmime 
padarydamas neatsakingą pa
reiškimą, kad “Jungt. Valsty
bės niekada nekariaus dėl 
Berlyno”, prieš ką Valstybės 
Departamentas griežtai už
protestavo.

— Sovietai steigia militari- 
nos bazes Egipte, taip bent 
praneša kai kurie Europos 
laikraščiai, nors Egipto spau
da šias žinias paneigia.

— Palestinos vyriausybes 
veiksmai nukreipei prieš Vak. 
Vokietiją pasireiškė tuo tarpu

menas”.- *
— Lietuvių literatūros isto

rijos klausytojui Br. Prans- 
kui-Žilioniui “už nuopelnus” 
suteiktas Lenino ordinas. Bu- 
damas Vilniaus universiteto 
dėstytojas, šis senas komunis- 
ts Lietuvos jaunimą moko 
stengdamasis viską traukti 
ant rusiško kurpaliaus. t

— Rašytojas Vyt. Sirijos 
Gira, kuris neseniai buvo 
griežtai papeiktas už savo ro
mane “neleistiną miesčioniš
kumą”, dabar Vilniaus spau
doje rašo apie Klaipėdą, kaip 
žvejų uostą. Esą, tiek ir tiek 
lietuviškais vardais pavadintų 
laivų gaudo žuvų. Žinoma, au
toriui buvo nepatogu nurody-t 
ti, jog ta, žuvimi maitinama 
ne Lietuva, o “vylesnioji se
suo” Rusija.

— Juozas Grušas, buvęs 
katalikų pakraipos rašytojas, 
paskutiniu metu “susisovieti- 
nęs”, neseniai minėjo savo 60 
metų amžiaus "sukaktį.

— Jonas Graičiunas, buvęs 
ištremtas ilgam laikui į Sibi
rą, grįžęs Vėl ėmėsi reikštis 
kaip poetas bolševikinėj spau 
doje.

— Teofilis Tivytis, poetas, 
kaįft c stengiasi
pataikauti Lietuvos okupan
tui. Ypač jis pamėgęs niekin
ti Jungt. Amerikos Valstybes.

J. G.

tiek, kad žydai uždraudė sa
vo studentams vykti į Vokie
tiją studijoms. Taip pat nu
traukiamas pasikeitimas me
ninėmis jėgomis ir uždrau
džiama Izraelyje steigti vokie
čių prekybos bei finansinių 
įstaigų atidarymą, nors vo
kiečių turistai ir toliau bus 
įleidžiami į Palestiną.

— Maskvos santykiai su 
Albanija vis aštrėja. laikraš
tyje Pravda išspausdintas 
Vengrijos diktatoriaus Kada
ro straipsnis, kur iš naujo 
puolama Albanijos vyriausy
bė ir kaltinama nukrypimais 
nuo Chruščevo linijos. Alba
nijos politika prilyginama 
Trockio kovai su Leninu. Bet , 
nė vienu žodžiu neužsimena
ma. kad Kinijos komunistų 
vadai pilnai solidarus su Al
banija ir ją visiškai palaiko ! 
kovoje su Maskva.

— Rytų Berlyne pasibaigė 
teismas trijų studentų, kalti
namų tuo, kad jie pagelbėjo 
eilei asmenų pabėgti į vaka
rus. Studentai nuteisti po 3-1 
metus kalėjimo.

— Japonija sutinka užmo
kėti Amerikai 490 milijonų 
dol. karo nuostolių, fii skola 
sudarė maždaug du bilijonus 
dolerių, bet tokią sumą japo
nai atsisakė mokėti. Derybos 
buvo vedamos nuo 1951 mr1ų. 
Amerika savo reikalavimus 
buvo sumažinus iki 600 mri. 
dolerių. Bet tokia suma japo
nams strode perdidelė.. Pa
galiau susitarta, kad Japonija 
sumokės 190 mil. dol.

— Vokietijos padaryti ka
ro nuostoliai buvo apskaičiuo
ti 3 bilijonų dolerių sumoje. 
Bet Adenaueris pareiškė, jog 
sutinka mokėti tik šios sumos 
trečdalį. Šie mokėjimai išdės
tyti atskiromis dalimis ir už
truks iki 1987 metų.

— Amerikos pagalba kitom 
šalim pasiekė 5,200 mil. dol, 
per šiuos fiskalinius metus. O 
nuo 1945 metų, kai Jungtinės 
Valst. priėmė kitoms šalims 
pagalbos planą buvo išleista 
2,017 milijonų dol. Dalis šios 
pagalbos sudarė maisto pro
duktai, kurie buvo siunčiami 
neturtingoms šalims. Anks
čiau teikiama karo pagalba 
kitiems kraštams pastaruoju 
laiku žymiai sumažinta, išim
tį sudaro Pietų Amerika ir 
Afrika.

— Pasibaigusiuos 1961 me
tuos šios šalies piliečaims, o 
taip pat nuolatiniams gyven
tojams. nors ir neturintiems 
pilietybės popierių, kurie pa
teko į vargą, buvo išmokėta 
pašalpų bendroje sumoje 4 bi
lijonų dolerių. Dalį šių pinigų 
asignavo federalinė valdžia, o 
kitą dalį pridėjo vietinė ad
ministracija. Bet išlaidos su
rištos su socialine pagalba 
nuolatos auga u jos sudaro 
sunkiai pakeliamą naštą vals
tybės biudžete.

— New Yorko miestui kaip 
tik naujų metų išvakarėse 
grėsė susisiekimo priemonių 
streikas. )<urs butų paraliža- 
vęs požeminių traukinių ir bu
st) judėjimą. Bet streiko iš
vengta, susitarus su atitinka
momis tranzito darbininkų 
unijomis, šis susitarimas mies 
tui kainuos nemažiau, kaip 36 
milijonus dolerių.

— Pavojingai auga nusikal
timų skaičius, — pareiškė F. 
B. I. direktorius Hooveris. Jis j 
nurodo, kad per praėjusius 
metus buvo pavogta 18,000 
automobilių. įvyko 900 bankų 
apiplėšimų.

Aukštesnis švietimas i
K |

Amerikoje
Moderni Amerikos universi

tetų sistema yra rezultatas 
sujungimo kontinentaliuos 
Europos specializavimosi ir 
mokslinio tyrimo sistemos su 
Anglijos “Kolegijos” siste
ma, kurioje lavinimas yra pa
laikomas aukštame lygije.

Per pereitus metus buvo 
pridėta dar kažkas naujo, ka
žin kas, kas reprezentuoja 
žymų skirtumą tarp esančios 
ir buvusios sistemos. Šis nau
jas elementas yra Jygybė gau
ti švietimo galimybę, nežiūrint 
į rasę, religiją, spalvą, tauti
nę kilmę, giminę ar finansi- 
mus šaltinius.

fti nauja filosofija įsiskver
bė į aukštus akademinės 
struktūros sluogsnius ir yra 
bendrai priimta universiteto 
lygyje. Švietimas yra teisė, 
kurią turi kiekvienas ameri
kietis ru tam reikalingais ta
lentais ir noru dirbti.

Pirmoji šios naujos filoso
fijos pasekmė yra labai padi
dėjęs aukštesnio švietimo m 1 
stituvijų skaičius. JAV-ėse 
šiandien yra apie 1450 kole
gijų ir universitetų, jų skai
čius pakyla ligi 1950, jeigu

VAJAUS KOMISIJA PRAILulNO LAIKĄ 
DOVANOMS LAIMĖTI

KURIE DARBAI LAUKIA MUSŲ
■ ■■■i

S1A VADOVYBES RINKIMAI

Vajaus Komisija, norėdama paskatinti S LA organizato
rius, veikėjus ir narius daugiau pasidarbuoti savo broliškai 
organizacijai, paskyrė stambias pinigines dovanas.

Buvo skelbta, kad tie, kurie iki sausio 2 d. pirmas atsiųs 
naujų narių aplikacijas gaus šias dovanas:

Daugelis Naujuosius Metus pradeda šviesiomis viltimis, 
tikėdamiesi geresnių dienų ir naujų laimėjimų. Tokiomis vil
timis, /be abejo, gyvename ir mes, Susivienijimo nariai. Šiuo
se metuose turėsime atlikti Susivienijimo visą eilę darbų, ku
rių keletas turi ypatingos svarbos ir todėl iš anksto yra pra-

Pinnoji dovana — $100.00 už 50 naujų narių prirašymą.
Antroji dovana — $75.00 už 10 naujų narių prirašymą.
Trečioji dovana — $50.90 už 30 naujų narių prirašymą. >
Ketvirtoji dovana—$40.00 už 25 naujų įtarių prirašymą.

vartų apie juos pakalbėti.
Už poros mėnesių turėsime musų vadovybės rinkimus. 

Nariams, teks pasisakyti arba teisingiau — išrinkti S LA Pil
domąją Tarybą naujam dviejų metų laikotarpiui. Nors šie

Penktoji dovana—$25.00 už 15 naujų narių prirašymą.
Kadangi gruodžio mėnesį visi organizatoriai, veikėjai ir 

nariai negalėjo dovanom pasinaudoti, todėl Vajaus Komisija šį 
dovanų laimėjimą, organizatorių ir veikėjų naudai, prailgino 
iki 1962 m. vasario 15 d.

Taigi, kas atsiųs nurodytą narių skaičių iki vasario 15 d., 
tas galės gauti aukščiau minėtas dovanas.

Taip pat žinokim ir atsiminkim, kad šių dovanų laimėjime 
gali dalyvauti kiekvienas SUA narys.

Vajau Komisija kviečia visus įsijungti į naujų narių pri
rašymo darbą, kad laimėti dovanas ir aprūpinti savo artimuo
sius, paž’stamus ir kaimynus geriausia SLA apdrauda, kuri 
deimantinės sukakties proga yra duodama paskelbtom leng
vatom.

yra įskaitomaos dviejų metų 
ilgio jaunųjų kolegijos.

Iš aukštesnio švietimo ins
titucijų kai kurios priklauso 
nuo valstybių, kitos nuo mu- 
nicijalijų. Daugelis yra priva
čios (į jas įeina didelis skai
čius. priklausąs bažnytinėms 
institucijoms, įvairioms reli
gijoms ir sektoms). Truputis 
daugiau, kaip tfVvdalis . visų 
institucijų yra viešų įstaigų 
kontrolėje, o likusios yra pri
vačioje kontrolėje. Viešos in
stitucijos turi daugiau, kaip 
pusę studentų. Šis žymus ko
legijų ir universitetų skaičius 
egzistuoja dėl to, kad Ameri
kos publika jų nori, reikalau
ja ir noriai moka už jas.

Sekanti vis platėjančios 
filosofijos pasekmė liečia tai
sykles ir švietimo lygio su
mažėjimo pavojų. Tuo metu, 
kai palyginamai didelis asme
nų skaičius stojo į universite
tus ir paprastai ėjo į tradi
cines profesijos. taisyklės,

SIEKIAME LIETUVAI ŠVIESESNIO
RYTOJAUS KITI REIKALAI

J. Kajecko, Lietuvos Atstovo JAV žodis j Lietuvą, pasakytas 
Kalėdų ir Naujųjų 1962 Metų proga per Amerikos Balsą

Mano Mieli Tautiečiai Tėvy
nėje.

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 
Metų proga iš laisvojo pasau
lio centro, Washingtono, gi
liai nuoširdžiai jus sveikinu.

Švenčių proga mes apgailes
taujame esą vieni nuo kitų li
kimo atskirti. Mes laisvėje 
švenčiame šventes, kaip ne
priklausomybės laikais Lietu
voje. Mums šiurpu prisiminti, 
kad jums nelemia yra jas taip 
švęsti, kaip šimtmečiais jas 
pratę buvom švęsti. Todėl, 
švenčių motu Jus busite \ pa
tingai musų mintyse ir maldo
se prisimenami.

Bet prisiminti nepakanka. 
I^aisvasia lietuvis žino, kad 
laisve jam uždeda pareigų 
Lietuvos ir tautiečių tėvynėje 
atžvilgiu. Todėl mes pavergto 
lietuvio padėtį 
sielojamės jūsų dalia ir kru
tame, kad jums butų lengviau, 
kad išauštų šviesesnis ryto- 
jus.

kuriomis studentai turėjo va
dovautis. buvo paprastos ir 
daugiau ar mažiau standarti
nės visame krašte. Jos buvo 
“klasiškos”. —

Milžiniškoje ir komplikuoto
je šių dienų švietimo sistemo
je esamos taisyklės nėra tin
kamos ir reikia daugiau įvai
rumo.

Trečioji švietimo filosofijos 
pasikeitimo * pasekmė liečia 
programų turinį. Praeityje 
kai kurie universitetai sten
gėsi auklėti elitą, ruošti va
dus įvairiose profesijose. Bu
vo dedamas didžiausias svoris % į išimtinų gabumų studentą. 
Mokytojas dažnai nebuvo in
teresuotas intelektualiniai lė
tu studentu ar studente.

Su studentų skaičiaus padi
dėjimu pasikeitė ir laikysena 
jų atžvilgiu. Ne visi jų gali 
pasidaryti vadais. Mokytė ia’ 
dabar pripažįsta šį faktą ir 
organizuoja kursus bendram 
piliečių švietimui.

A. C.

1962 metai — Maironio 
metai. Jus ir mes jų bėgyje 
nekartą jį prisiminsime. Jis 
džiūgavo, kai tautų pavasaris 
padvelkė Karpatų kalnais. Tai 
buvo pirmoji kregždė, prana
šavusi mums ir lietuvių tau
tos prisikėlimą, “nes neveltui 
ju tiek iškentėjo”.

Dabartiniu metu didesnių 
mastu ir greitesniu tempu 
tautos, kurios niekad nebuvo 
nepriklausomos, gema nepri
klausomam gyvenimui. Kaip 
grybai po lietaus (ų skaičius 
Afrikoje didėja. Negalimas 
dalykas, kad tautų pavasario 
dvelkimas Afrikoje paliktų 
nesuprantamas Lietuvoje. Ne
beįmanoma prileisti, kad tau
tų prisikėlimas butų skatina- 

I mas Afrikoje, o senutėje Lie
tuvoje bujotų kolonializmo 
VFTgOVP ------------- ----------

Pastaruoju metu Jungtinių 
Tautų dėmesys atkreiptas į 
nenormalią padėtį Nemuno

rinkimai kartojasi ir visiems yra gerai žinoma jų tvarka bei 
reikšmė, tačiau visados mums' tenka šiam svarbiam įvykiui 
iš ankstę ruoštis. Pirmoje eilėje turime skatinti musų na
rius gausiau dalyvauti pačiuose rinkimuose. Balsavimo teisė 
yra kiekvieno nario graži privilegija dalyvauti savo organiza
cijos vadovybės sudaryme. Todėl kuo daugiau narių turime 
šia teise pasinaudoti ir tuo parodyti didesnį domėjimąsi savo 
organizacijos pirmaeiliais reikalais. Tikėkimės, kad ateinan
tieji rinkimai bus gausus balsuojančių narių skaičiumi.

RUOŠKIMĖS SEIMUI

Kitas didelės reikšmės darbas, kuris laukia mus šiais me
tais, yra SLA seimas. Kiekvienas seimas, vadinasi ir tas, ku- 
ris įvyks šią vasarą, visada turėdavo Susivienijimui pagrin
dinės reikšmės. Nauji sumanymai ir seimo delegatų padaryti 
nutarimai įnešdavo į organizacijos gyvenimą naujos dvasios ir 
tam tikro gyvumo. Nėra abejonės, kad ir busimas seima> 
pasitarnaus organizacijos gerovei, jei tik mes iš anksto pasi
ruošime, ypač kas liečia naujus sumanymus. Kaip žinome, 
visi kuopų įnešimai iš anksto turi būti nusiųsti Įs'atų Komi
sijai, kuri juos apsvarsčiusi skelbia Tėvynėje ir pateikia sei
mui svarstyti. Visa tam reikalingas laikas ir todėl iš anksto 
pasvarstykime naujus sumanymus kuopų susirinkimuose ir 
laiku pasiųskime Įstatų Komisijai.

Nuo musų visų gero pasiruošimo priklausys ir seimo Jar- 
baun nuo pačios organizacijos gerovė. Todėl. besirūpinda
mi organizacijos reikalais, neišleiskime iš dėmesio, kad šiais 
metais turime seimą ir jog jam iš anksto tenka pasiruošti.

PAGRINDINIS DARBAS
Susivienijimo pagrindiniu darbu visada buvo__ orga.iiza- 

cijos plėtimas. Be abejo ir šiais metais be jokios pertraukos 
turime ne tik rūpintis, bet ir daugiau jėgų skirti organizaci
jos augimui. Kiekvienais metais dėl įvairių priežasčių neten
kame vieno kito šimto narių. Jų neteksime ir šiais me'ais. 
Todėl mums tenka užpildyti atsirandančias spragas narių ei
lėse. Tačiau tuo tenkintis negalime, jei siekiame užtikrinti 
organizacijos ateitį. Turime gauti organizacijai narių prie
auglį. Štai dėlko mes organizuojame naujus vajus ir siekiamo 
geresnių vaisių.

Kiekvienas musų vajus priklauso nuo talkininkų. Juos 
gali duoti tik pačios kuopos. Todėl jau dabar įvjkstančiuosc 
kuopų susirinkimuose reikia pasirūpinti vajaus darbininkais 
ir organizatoriais. Kartu reikia paskatinti visus narius daly
vauti vajuje. Narių prirašymas ypatingai turi būti atlieka
mas naujų metų pirmaisiais mėnesiais, kad galėtumėm seimui 
pateikti savo darbų didesnius laimėjimus.

Be didžiųjų SLA uždavinių tenka atlikti ir kitus darbus. 
Kuopų šventės, sukakčių minėjimai ir kiti parengimai taip 
pat neturi būti pamiršti. Nesvarstysime jų plačiau, bet ten
ka priminti, kad kiekviena kuopa to pobūdžio darbus įrašytų 
į šių metų savo veiklos planą. ‘

Taigi šie metai, kuriuos jau pradėjome gyventi, taip pat 
yra gausus įvairiais darbais. Jų įvykdymas priklauso nuo 
musų visų bendrų pastangų ir talkos. Juo daugiau padarysi
me, tuo daugiau padėsime savo organizacijai ir kartu tiems 
kilniems tikslams, kurių SLA siekia ir kuriais rūpinasi. Ne
atidėliokime numatytų darbų ir eikime prie jų dabar. Nau
jiems Metams prasidėjus.

» ’ z f

krašte.
Atkreipta, tarp kitko jų dė

mesys į tai. kad lietuviai blaš
komi po plačiąją, bet ne ^avą 
“Tėvynę”, tuo tarnu kai oku
pantas visokiausiais budais 
lusina lietuvių tautą.

Palaiminta gaida Kalėdų 
angelų simfonijoj buvo ir te
bėra taika, bet taika tik ge
ros valios žmonėms ir ne bet 
kuria kaina. Taiko Princo 
Golgotos auka aim? teisingu
mui atstatyti. Taika teseka 
teisingumo įgvvcndinimą. Jis 
palaimino tuos, kurie teisvbčs 
jieško ir dėl jos kenčia. Tei- 

ąybės ir teisingumo savai tau
tai siekimas — karščiausias 
lietuvių tautos per šventes ir 
kasdien, troškimas.

Kantrybė, ištvermė ir nepa
laužiama viltis tebūnie musų 
ateinančių metų palydovai. 
Jie nuves mus / teisingumo 
tėvų žemėje triumfą.

Anksčiau ar v’liau, b^s mu
sų išauštanti metai. Tai ma
no nuoširdus tautiečiams tė
vynėje šia proga linkėjimai

Remkit Susivienijimą nau
jais nariais.

KIEKVIENAS SLA NARYS IKI VASARIO 15 0. GALI LAIMĖTI VAJAUS KOMISIJOS SKIRIAMA DOVANĄ



ievyne
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

B Al .F PIRMININKO
? PADĖKA

SLA prezidentas Povilas P. 
Dargia pasveikino Balfo pir
mininką kan. dr. A. Končių, 
jo 70 metų amžiaus sukak
ties proga. Sukaktuvininkas 
atsiuntė šio turinio padėkos 
laišką:

Mielas Povilai,
Priimkite mano nuoširdžią 

padėką už sveikinimus mano 
“senatvei”.

Su geriausiais linkėjimais,
Kan. Dr. A. Končius

LANKĖSI PH1LADEL- 
PHI JO J

SLA prezidentas P. Dargis 
ir sekretorė B. Pivaronienė 
gruodžio pabaigoje tarnybi
niai buvo nuvykę į Philadel
phia. Ten buvodami turėjo vi
są eilę pasitarimų Susivieniji
mo reikalais su vietos visuo
menės veikėjais.

PRADEDAMA SLVHTI 
BALSES

Gruodžio 31 d. pasibaigė 
nominacijos kuopose Pild. Ta
rybos rinkimams. Šią savaitę, 
sausio 6 d., Balsų Skaitymo 
Komisija pradeda skaityti 
gautus balsus. Jai baigus dar
bą paaiškės nominacijų duo
menys.

B. K. BALUČIO SUKAKTIS
B. K. Balutis, Lietuvos At

stovas Anglijai, šiomis dieno
mis atšventė savo 82 metų 
amžiaus .sukaktį. K. P. Balu
tis yra gerai žinomas Ameri
kos lietuviams. Visuomeninėj 
veikloj jis turėjo svarbų vaid
menį ir paliko savo darbų žy
mius pėdsakus. Taip pat ne
priklausomos Lietuvos laikais 
jis buvo musų valstybės at
stovu Amerikoje. Dabar mi- 
nisteris B. K. Balutis reziduo
ja Londone. Kartu palaiko ry
šius su Amerikos lietuvių vi
suomene. Yra SLA 126 Pavie
nių kuopos narys.

MAIRONIO METAI
1962 m. sukanka 100 metų 

nuo Lietuvos atgimimo dai
niaus Maironio gimimo. Pa
saulio Liet. Bendr. valdyba 
1962 metus paskelbė Maironio 
metais. B. Brazdžionis, Liet. 
Dienų žurnalo redaktorius 
kviečia šiais metais išsinan- 
čiuose leidiniuose žymėti 1962 
Maironio metai, arba — Šim- 
tieji Maironio metai.

SLA 126 kuopom metinis su
sirinkimas, turėjęs įvykti sau
sio 12 d.. New Yorke, yra ati
dėtas kitam laikui. Nauja su
sirinkimo data bus paskelbta 
vėliau.
— . — % - . a.

PALAIDOTA R. M. 
SIDZIKAVSK1ENL

Gruodžio 24 d. New Yorke, 
po ilgesnės ir gana sunkios 
ligos mirė Regina M. Sidzi- 
kauskienė, Liet. Laisv. Kom. 
pirmin. Vaclovo Sidzikausko 
žmona.

R M. Sidzikauskienė - Se- 
niauskaitė, kilusi iš Marijam
polės. Buvo mokytoja. Ištekė
jusi už V. Sidzikausko Lietu
vos valstybės diplomato, ne
mažą amžiaus dalį praleido 
užsieny. Paskutiniu laiku gy
veno New Yorke.

Atsisveikinti su velione, į 
Garšvos koplyčią atsilankė 
daug New Yorko lietuvių vi
suomenės. Prie karsto jautriai 
kalbėjo Vincė Jonuškaitė-Les- 
kaitienė, konsulas V. Stašins
kas — Lietuvos konsulato 
vardu ir dr. A. Trimakas, 
VLIKo ir Laisvės Komiteto 
bendradarbių vardu.

Velionė palaidota gruodžio 
28 d. St. Mary’s kapinėse, 
Flushing, N. Y.

MIRĖ POVILAS REMEIKA

SLA 51 kuopos pirmininkas 
Povilas Remeika mirė gruo
džio 24 d. Bridgeport, Conn. 
Daug metų buvo kuopos val
dyboje. Pirmininku išbuvo net 
22 metus. Apie ilgaečio pirmi
ninko P. Remeikos mirtį pra
nešė tos kuopos sekretorius 
A. Sapiega.

Salomėja Narkeliun aite, ku
ri praėjusią vasarą aplankė 
savo tėviškę Salamankos kai
me, Mielagėnų vals., Švenčio
nių apskr., dabar gavo iš Lie
tuvos žinią, kad ten gruodžio 
6 d. širdies priepuoliu mirė 
jos tėvas Bronius Narkeliu- 
nas, sulaukęs 65 m. amžiaus.

Vaclovas Čižiunas, gyvenąs 
Paterson, N. J., SLA 126 kp. 
narys, po apendicito operaci
jos dar vis negalauja ir šiuo 
metu gydosi namuose.

SLA 152 KP. SUSIRINKIMAS 
*

SLA 152 kuopos susirinki
mas šaukiamas sausio 16 d., 
8 vai. vakare, buvusiame At
letų klube, 168 Marcy Ave., 
Brooklyne.

Visi kuopos nariai kviečia^ 
mi atsilankyti ir užsimokėti 
mokesčius. Taip pat bus kuo
pos valdybos rinkimai ir kiti 
svarbus reikalai aptarti.

Šis 152 kuopos susirinki
mas įvyksta savaitė vėliau 
todėl nepamirškit sausio 16 d. 
dalyvauti susirinkime.

F. Stanko,
SLA 152 kp. pirmin.

Ar tai svarbu, kurią koją 
pirmiau įkiši maudamasis kel
nes

Dr. Jono Šliupo minėjimo programos dalyviai. Iš kairės j de
šinę sėdi: Br. Budginas, Alena Devenienė, prof. M. Biržiška, 
Ona Mironienė, M. Vyšniauskas. Antroj eilėj: Adomas Biek
ša, Andrius Mironas, Hypatija Petkienė, Stasys Kalvaitis, J. 
Motiejūnas. Fotogr. L. Briedis. Į

PAMINĖJO AUŠRININKĄ DR. J. ŠLIUPĄ

Los Angeles, Cal., gruodžio 
9 d., Liet. Taut, namuose, T. 
M. D-jos 8 kp. surengė auš
rininko Dr. Jono Šliupo 100 
metų gimimo sukakties minė
jimą. Į gana erdvią, tik šią 
vasarą nupirktą salę susirin
ko 150 lietuvių pagerbti Auš
ros redaktorių. Yra daug lie
tuvių, kurie Dr. Jono Šliupo 
kultūrinių ir tautos sąmonės 
budinimo darbų nepažįsta.

Susirinkusius pasveikino 
draugijos pirm. M. Vyšniaus
kas. Programai vadovauti pa
kvietė inž. Br. Budginą.

Pakviestas kalbėti prof. M. 
Biržiška tarė keletą žodžių 
pabrėždamas, jog kiekvienas 
lietuvis Dr. J. Šliupo veikloje 
turėtų rasti darbų, kuriuos 
su pagarba reiktų minėti. Už 
lietuvių tautos istorijos paži
nimą, už raginimą tautiečius 
pažint savo tautos praeitį, 
Lietuvos universitetas, prof. 
Mykolui Biržiškai pasiūlius, 
suteikė Jonui Šliupui istorijos 
mokslo garbės daktaro laips
nį. ? ’

Alena Devenienė pasakė 
turiningą prakalbą

Alena Devenienė buvo pa
prašyta minėjime pasakyti 
pagrindinę prakalbą. Ji, kiek 
laikas leido, peržvelgė J. Šliu
po -gyvenimo darbus pavaiz
duodama tikrais atsitikimais. 
Ji nupasakojo, kaip Aušrai 
redaguoti Jonas Šliupas Mar
tyno Jankaus buvo laukiamas 
Prūsuose. Lietuvoje žandarai 
gaudė J. Šliupą, tad Marty
nas Jankus slaptai į Lietuvą 
pasiuntė savo asmens doku
mentus ir su jais Jonas Šliu
pas perėjęs sieną. Atvykęs į 
Tilžę Ąušrą redagavo.

Nupasakodama J. Šliupo 
veiklą Amerikoje, Alena De
venienė priminė, jog jis buvo 
vienas pirmųjų, raginęs lietu
vius amerikiečius skirtis nuo 
lenkų ir steigti savo atskirą 
susivienijimą. Ji nupasakojo ir 
tuos J. Šliupo reikšmingus pa
sidarbavimus 1886 m. susivie
nijimą steigiant, lietuviškus 
laikraščius ir knygas lei
džiant, parapijas kuriant/ To
liau buvo priminU J. Šliupo rū
pesčiai bei padaryti darbai 
nepriklausomos Lietuvos vals
tybės belaukiant. Trumpai 
papasakojo ji, kaip Dr. Jonas 
Šliupas gyveno Lietuvoje ir 
savo prakalbą baigė Dr. Jo
no šliupo žodžiais, kuriuos jis 
buvo pasirengęs per radiją 
Antrojo pasaulinio karo metu 
tarti Amerikos lietuviams.

SLA 75 kp. pirm. Adomo 
Biekšos Žodis

Po Alenos Devonienės trum 
pai į susirinkusius prabilo H. 
Petkienė, Martyno Yčo duk
tė, Dr. Jono Šliupo anūko.

J minėjimą birro pakviestas 
Liet. Bendr. Los Angeles apy
linkės pirm. inž. J. Motiejū
nas. Jis. po A. Devenicnės 
kalbos įsitikinęs, lęąd Dr. Jo
nas Šliupas yra atlikęs darbų, 
kuriuos visi turėtų su pagar
ba minėti. Lietuvių raštijoje 
Dr. J. šliupo veikla nesanti 
tinkamai pavaizduota. Jis Ra
ke, Tėvynės Mylėtojų 
Draugija pasitarnautų iš
spausdindama Alenos Devc- 

nienės prakalbą.
Inž. Br. Budginas priminė 

Dr. J. Šliupo pasidarbavimą 
lietuvių susivienijimui ir pa
gerbiant tuos jo darbus, pa
kvietė kalbėti SLA 75 kuopos 
pirmininką Adomą Biekšą.

Adomas Biekša, senosios 
kartos veikėjas, prisimena Dr. 
Šliupo prakalbų laikus Ame
rikoje ir įdomiai papasakojo 
keletą atsitikimų. Be abejo 
SLA 75 kp. pirmininkas daug 
atsiminimų galėjo papasakoti, 
bet, matydamas, kad laiko 
nedaug, kalbėjo trumpai, aiš
kiai, iškeldamas J. Šliupo žy
mius darbus lietuvybei.

Pijus J. Žiurys iš Ohio vals
tijos atsiuntė laišką. Sveikino 
American Friends of Lithua
nia, Amerikos Liet. Bendruo

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
. pašalpų savaitinė atskaita

SLA DEIMANTINIAI METAI
1961 m. gruodžio 30 d. { * >♦ I t

Išmokamos Apdraudos
ONA POHL, 43 kp., So. Boston, Mass., gimu

si lapkričio 30, 1905 jn., So. Boston, Mass. Prie 
SLA prisirašė kovo 4, 1932 m., mirė gruodžio 14, 
1961 m. Velionės broliui Gustav Pohl apdraudos 
išmokėta ________________ __________________  $600.00

STANLEY MAŽEIKA, 36 kp., Chicago, Ill., gi
męs rugpiučio 30, 1897 m., Chicago, Ill. Prie SLA 
prisirašė rugsėjo 1, 1939 m., mirė gruodžio 6, 1961 
m. Velionio žmonai Agnes Mažeika apdraudos išmo
kėta _______________________________________$1,000.00

PETRAS ADOMAITIS, 50 kp., Binghamton, 
N. Y., gimęs kovo 6, 1886 m., Gerulių kaime. Barz
dų valse., Šakių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė lapkričio 4, 1924 m., mirė gruodžio 11, 1961 
m. Velionio brolvaikiui Joseph W. Yodish apdrau
dos išmokėta ____ ____ ________________________ $213.00

ANTANAS UBARTAS, 192 kp., New Kensing
ton, Pa., gimęs gegužės 25, 1892 m., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė birželio 8, 1941 m., mirė spalio 
13, 1961 m. Velionio dukterei Elizabeth Daugirdas 
apdraudos išmokėta __________________________  $250.00

PRANAS DZIAUGIS, 211 kp., Mahanoy City.
Pa., gimęs kovo 11, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 5, 1923 m., mirė gruodžio 18, 1961 
m. Velionio seeserėtei Wandai Hoffman apdraudos 
išmokėta ___________________________________  $300.00

DOMINIKAS SIN J AKAS, 238 kp., Chicago,
Ill., gimęs liepos 1, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 6, 1930 m., mirė birželio 28, 
1959 m. Velionio vaikams Alice Sands ir Richard
Sands apdraudos išmokėta ------------------- ,----------- $1,000.00

Viso __________________  $3,363.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _____ $161.954.68

IŠMOKAMOS TAITOMOS APDRAIDOS

Viso —- ................................... ................ $*54 22
Nuo p ra rl iios iių metu bendrai viso —.........—.................... — $2*399 02

BERTHA PIVARONAS,
k' SLA Sekretorė

ją jsi-

686 E. Broadway So. Boston 27,

Ellen Raško, 352 kp., Detroit, Mich. __________ $500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _______ $16,750.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
456 A. Gera lt suskas. 15 kp., Harrisburg. UI., sirgo 9 mv. * $74 25
457. A. Pribušauakas. 17 kp., Brockton, Mhas., sirgo 7 sav. 1 d. 65.65
45*. M. Bartkevičienė, 17 kp, Brockton, Majų*, sirgo 12 sav. 54.00
459. S. Pocius, 36 kp, Chicago. III. .sirgo 6 sav. 36.00
460 M. Wznis, 3* kp, Brooklyn, N. Y. sirgo 12 »v. **.56
461. A. Ragučiam. 3* kp, Brooklyn, N. Y 11 sav. 6 d. 63 00
462. J. M Bučlnakas. 50 kp, Birųtfuunton. N. Y, sirgo 12 sav. 111.00
463. L. Wile ewwki, 53 kp, Chelsea Maas, sirgo 4 sav. 1 d. 23.26
464. J. Slmclaiticnė, 123 kp, Hartfotjd. Conn! sirgo 3 sav. 36 00
465. J. Nutku*, 15* kp. Springfield, TU, sirgo 1 •av. 1 d. 17 50
466. J. Janulaitis, 1*7 kp. New Philadelphia. Pa, sirgo 11 sav. 6 d. 55 00
467 E. Mahikienf. 711 kp, Mahanoy CIt.y. Pa, sirgo 9 sav. 24.00
46*.. J. K i kas, 214 kp, St Ix>uis. Mn, sirgo 4 sav. 1 d. 39 75
469. A Purlienė. 251 kp, Chicago, III, sirgo 9 sav. 5*.25
470. J. Pulokai, 260 kp, Chicago. TU, sirgo 6 sav. 39.00
471. E. Sorokianė, 2*5 kp. Linden. N. J, Mrgo 12 sav. 54 00

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA j
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug tinių iš lietuviškosios ' 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol.. visose Amerikose—
5.50. Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis
— pusmečiais, k et virti m U ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI "NEPRIKl^AUSOMĄ LIETUVĄ’’ gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir utaidirba. i

7722 George St., Ville lAHalle. Montreal, P. Q. (Kanada
ADRESAS: “NEPR1KIAUSOMA LIETUVA”.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausia* lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondrntus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europoe 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spnusdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančiu* straipsnius ir "Kritikos bei polemikos 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje -- $13.00 
metams. $7 00 — pusei metų. Kitose valstybėse 
$16.00 metams, $6 00 — pusei metų. Chlcagoje 
$1500 metams. $6 00 pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderj 
tokiu adresu:

1739 South Hakted Street, (hieajo 8, llhnoia

B—------------------------------------------ ---------- -

menės ir bendraminčių vardu 
taurius lietuvius, kad supran
ta svarbą ir reikšmę prisimin
ti tuos, kurie praskynė mums 
taką į laisvę, susipratimą ir 
apĄvietą.

Siek tiek trumpai aptaręs 
Dr. J. Šliupo darbus, Pijus J. 
Žiurys priminė, jog Dr. Šliu
po gyvenimas turėtų būti 
mums pavyzdžiu, ypač kada 
gyvename amžiuje, kai raudo
nasis budelis naikina sąžinės 
laisvę.
(domi buvo meninė programa

Rašytojas Andrius Mironas 
paruošė ir vadovavo Dr. Jono 
Šliupo minėjimo antrąjai da
liai. Buvo parinkta ištraukų 
iš Dr. J. Šliupo laštų ir jas 
įdomiai meniškai skaitė pasi
keisdami, Ona Mironienė ir 
Andrius Mironas. (Mironai 
yra buvę įvairių lietuvių teat
rinių sambūrių nariai artistai, 
jie ir Los Angeles mieste įsi
jungė į Dramos Sambūrio 
veiklą.) Protarpiais į skaity
mus buvo prasmingai įterpta 
muzika, Stasiui Kalvaičiui 
pianinu skambinant.

Pabaigoje Ona Mironienė 
padeklamavo poeto B. Rutku- 
no parašytą Dr. J. šliupo gar
bei eilėraštį — Tu Milžinas. 
Deklamuojant St. Kalvaitis 
skambino Beethoveno sonatą. 
Ši melodeklamacija publikai 
padarė gilų įspūdį.

Minėjimas baigtas Tautos 
himnu visai publikai sugiedo
jus. Po to buvo privatus pa- 
šnekesiai.

Rengimo komisijoj buvo 
pirm. inž. Br. Budginas, na
riai Hypatija Petkienė ir Ka
zys Januta. Daug pasidarba

vo vaišes ruošiant TMD pirm. 
M Vyšniauskas bu žomna, Ju
zė Gedimlnienė, Ona Račkie- 
nė, Ona Motiekienč, p. Nau
džius, Janina Dovydaitienė.

J. Kl.

South Boston, Mass.
Sandaros 1-ma apskritis 

rengia korių vakarą sausio 6 
d., 7 vai. vak., Sandaros salė
je, 124 F St., So. Bostone.

Bus gražių dovanų ir kito
kių pamarginimų. Todėl visų 
sandariečių, iš arti ir toli bū
tina pareiga dalyvauti. Atsi- 
lenkiusieji bus / maloniai pri
imti ir pavaišinti.

Kviečia valdyba

Miami, Florida
SLA 44 kuopos susirinki

mas įvyks sausio 13 d., šeš
tadienį, 7 vai. /ak.

Kviečiu visus narius daly
vauti.

Marge Aleksynas

Miami lietuvių choras ruo
šiasi koncertui, kuris įvyks 
sausio 21 d., sekmadienį, 5 
vai. po pietą.

Miami ir apylinkių lietuviai 
kviečimi atsilankyti į koncer
tą.

Po programos — šokiai prie 
geros muzikos. Taip pat bus 
ir vakarienė.

M. Aleksynas

Rockford, Illinois <
Dainos ir Piršlybos

Rockfordo SLA 77 kuopa 
nuo seniau buvo žinoma kul
tūriniais darbais. Kas metai 
buvo ruošiami vaidinima sa- 

^*’0 narių, gabių vaidintojų jė
gomis. 77 kp. K/artėtas links
mino dainomis per 35 metus

►

► 
► 
►
► 
►

► 
►

JAU Iš F, JO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuviy Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSON AS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę •‘Aušros’’ miestą, vėliau 
virtusi New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pkrrfiieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie Jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles, 
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.,

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė Ir kode! Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam 
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiais kietais Atxiarais kaina 

minkštais apdarais — $4.00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

Sausio 1962

savo narius ir kitoms organi
zacijoms dainavo. «

Dabar SLA 77 kuopa pa
kvietė iš Chicagos naujas jė
gas, dainininkus ir vaidinto
jus, kuriems vadovauja Bro
nė Varekojienė, pasižymėjusi 
Lietuvos operos solistė. Tai 
įvyks sekmadienį, sausio 14 
d., 2:30 vai. po pietų, Lietu
vių Klubo salėje. Bus gražus 
koncertas. Dainuos jaunos 
panelės. Be vyriškių, be ber
nelių tai ne tajka. Taigi taip 
pat dainuos Leonas Gružas 
solo ir duetus. Antroje daly
je bus vaidinama vieno akto 
komedija “Piršlybos”.

Kviečia SLA 77 kuopa visus 
dalyvauti. Po programos -bus 
muzika, užkandžiai ir vaišės.

Koreapondentafl Žvalgas

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS 
FUNERAL HOME 

AL. BALTRŪNAS-B ALTON 
Reikalu vedėjai

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 e amaica Avė.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktųriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B SHALINS
Tel. Virginia 7-4499
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